
61

PORTARIA Nº 413/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 

pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2.458 de 14 de agosto de 2.000 e tendo 
-4, RESOLVE: 

Designar na função de Supervisor das atividades do 
CMEIV/DER em suas respectivas regionais de atuação, a partir de 01/07/2025, 
os militares abaixo nominados, para sua atuação conforme Instrução Normativa 
nº 039:

UNIDADE NOME RG

Regional Oeste
Subtenente PM RR Ivo Costa 

5.xxx.125-x

Regional Leste
1º Sargento PM RR Roberto 

4.xxx.870-x

Regional Norte
2º Sargento PM RR Carlos 

Augusto Gomes
4.xxx.667-x

Regional Noroeste
Subtenente BM RR Maurício 

Guerra Alves
4.xxx.858-x

Regional Campos Gerais
1º Sargento PM RR Sebastião 

Luiz dos Santos
4.xxx.739-x

Assessoria Militar
Cabo PM RR Marcio Adriano 

dos Santos
5.xxx.893-x

Fica revogada a Portaria nº 524/2024 – DER.

Curitiba, 11 de jul de 2025.

Fernando Furiatti Saboia,
Diretor-Presidente do DER/PR.

94707/2025 

PORTARIA JCP Nº 172/2025

O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 24° da Lei Federal n.º 
8.934/94, artigo 26° do Decreto Federal n.º 1800/96, artigo 14° do Decreto 
Estadual n° 12.033/2014 (Regulamento e Regimento Interno da Jucepar) 
e demais disposições regulamentares, resolve, NOMEAR:

IDERVAN CAETANO, RG 4.XXX.925-X/PR, para exercer as atribuições 
de Gestor de Contrato; e FERNANDA LIANNA WILL, RG 8.XXX.881-
X/PR, para exercer as atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos 
arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 
do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato e 
contratada:

Contrato GMS Contratada

4317/2025
VOX SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA, inscrita no CNPJ/CPF sob o 
n.º 00.684.621/0001-31

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Curitiba, 16 de julho de 2025.

SEBASTIÃO MOTA
Vice-Presidente

 94714/2025

PORTARIA JCP Nº 173/2025

O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 24° da Lei Federal n.º 
8.934/94, artigo 26° do Decreto Federal n.º 1800/96, artigo 14° do Decreto 
Estadual n° 12.033/2014 (Regulamento e Regimento Interno da Jucepar) 
e demais disposições regulamentares, resolve NOMEAR:

IDERVAN CAETANO, RG 4.XXX.925-X/PR, para exercer as atribuições 
de Gestor de Contrato; e FERNANDA LIANNA WILL, RG 8.XXX.881-
X/PR, para exercer as atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos 
arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 
do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato e 
contratada:

Contrato GMS Contratada
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E 

4950/2025
PEQUENAS EMPRESAS DO 
ESTADO DO PARANÁ -
SEBRAE/PR, inscrita no CNPJ/MF 
sob n.º 75.110.585/0001-00

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Curitiba, 16 de julho de 2025.

SEBASTIÃO MOTA
Vice-Presidente

94716/2025

PORTARIA Nº 415/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
conferidas 

pelo Artigo 20, do Decreto nº 2.458 de 14 de agosto de 2.000 e tendo em vista o 
-0, RESOLVE:

Designar os servidores Jose Renato Fonseca Gubert, RG. 
1.xxx.446-x (Presidente), Carlos Alberto Dittert de Camargo, RG. 
1.xxx.495-x, Larissa Vieira, RG. 8.xxx.100-x e Rogério Scariot, RG. 
2.xxx.792-x,
elaborar Plano Diretor para Ocupação da área remanescente dos Barracões 01, 
02 e 03 do DER do Tarumã, situados na rua José Verissimo, nº 467, Tarumã, no 
município de Curitiba, Paraná. 

Curitiba, 11 de jul de 2025.

Fernando Furiatti Saboia,
Diretor Presidente do DER/PR.

94708/2025

95033/2025

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS : 
 PORTARIA N. 83 DE 14/07/2025

PORTARIA JCP Nº 173/2025


